
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年增产金属制品 300万件建设项目

建设单位（盖章）：浙江郑林机械股份有限公司

编制日期： 2023年 11月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 16
[...]
6小时。根据现有项目实测浓度，颗粒物的外排浓度为 2.8mg/m3，因此，叠加本项目打磨粉尘后，颗粒物的外排浓度可满足亦可

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中颗粒物（颗粒物≤120mg/m3）的标准限值要求。本项目新增的颗粒物，经

过“布袋除尘”装置处理，由于袋式除尘对于细微的干燥颗粒物具有很高的净化效率，因此，“布袋除尘”装置对颗粒物的去除率

可达 97%，可以做到稳定达标。本项目污染治理措施及可行性见表 4-4。

表 4-4 污染治理措施及可行性一览表

生产线 装置 污染源 污染物

治理设施

收集方式 收集率 处理工艺 处理能力
处理

效率

是否为可

行技术
可行性技术依据

打磨工序 打磨机

DA001 颗粒物

集气罩 90% 布袋除尘 1800m3/h 97%
是

《大气污染治理工程技

术导则》（HJ2000-2010）抛丸工序 抛丸机 集气罩 98% 旋风+布袋除

尘
3000m3/h 95%

（4）排放口基本情况

本项目废气排放口基本情况见表 4-5。



46

表 4-5 废气排放口基本情况表

编号 名称
排气筒底部中心坐标 排气筒高度

/m
排气筒出口内

径/m
烟气温度/℃ 排放口类型

经度坐标/° 纬度坐标/°

DA001 1#排气筒 121.21508 30.73705 15 0.5 25 一般排放口

（5）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中的监测要求，本项目大气污染源监测计划见表 4-6。
表 4-6 运营期废气污染源监测方案

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

有组织 DA001 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

无组织 厂界 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织监控浓度限值

4.2.2 废水

1、污染物源强核算及保护措施

本项目废水主要为生产废水和职工生活污水。

（1）生活用水

本项目投产后，企业新增定员 30人，年工作 300天，企业内部不设食堂宿舍，生活用水定额以 80L/d计，结合职工在厂的工

作生活时间，确定本项目生活用水量约为 720m3/a，污水发生量以用水量的 85%计，则生活污水产生量约为 612m3/a。生活污水水

质参照城市生活污水水质，主要污染因子为 CODCr（浓度约 350mg/L）、NH3-N（浓度约 35mg/L），故企业职工生活污水污染物



47

产生量为 CODCr 0.214t/a、NH3-N 0.021t/a。由于生活污水水质一般可达到《污水综合排放标准》（GB8978- 1996）中的三级标准

（其中 NH3-N 可达到《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）表 1其他企业排放限值），因此本项目生

活污水经厂内化粪池收集处理后排入市政污水管网，最终经平湖市东片污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准后排入杭州湾。本项目生活污水污染物纳管排放量即为产生量，废水中 CODCr、NH3-N排环境浓

度分别为 50mg/L和 5mg/L，则最终排环境量为：废水量 612m3/a，CODCr 0.031t/a、NH3-N 0.003t/a。

（2）生产废水

本项目生产废水主要为清洗废水。

备注 1 清洗废水

本项目清洗用水主要用于零部件的高压喷淋清洗，高压喷淋清洗机无需使用清洗液，出库前使用高压喷淋清洗机洗去零部件

上的脏污等。本项目使用的高压喷淋清洗机采用喷淋式清洗，废水为连续排放，每台清洗机的排放量约为 0.15t/h，本项目年工作

时间为 7200h，则年产生生产废水 3240t。清洗后排放的废水中 pH值高（pH 12左右），CODcr浓度高，悬浮物的含量也都很大。

废水污染物浓度 CODcr（700mg/L）、SS（400mg/L）、石油类（200mg/L），则本项目清洗废水污染物的产生量为：废水量 3240m3/a、

CODCr2.268t/a、SS1.296t/a、石油类 0.648t/a。

企业在超声波清洗工序南侧配套污水处理设备处理清洗废水，污水处理站扩建后设计水量为 20m3/d，叠加现有工程清洗废水

量，进入污水处理设施的生产废水日最大产生量约为 14.4t/d，约占设计水量的 72%。将现有将混凝沉淀改为生化处理工艺，采用

调节池-隔油池-沉淀池-A/O-过滤吸附的工艺路线，将废水中污染物予以去除，以满足《污水综合排放标准》GB8978-1996三级标

准后排入园区市政污水管网。处理后，生产废水污染物纳管排放量为：废水量 3240m3/a、CODcr1.620t/a（500mg/L）、NH3-N 0.113t/a



48

（35mg/L）、SS1.296t/a（400mg/L）、石油类 0.065t/a（20mg/L）。

最终由平湖市东片污水处理厂统一处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排放。本项

目生产废水中各污染物排放量分别为：CODCr0.162t/a（50mg/L）、NH3-N0.016t/a（5mg/L）、SS0.032t/a（10mg/L）、石油类 0.032t/a

（10mg/L）。因此，最终排环境量为废水量 3240m3/a，CODCr 0.162t/a、NH3-N 0.016t/a。

2、污染物源强核算汇总

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）要求，本环评对本项目运营阶段产生的废水产、排情况进行汇总，具

体详见表 4-7和 4-8；废水排放口情况见表 4-9。
表 4-7 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置

污

染

源

类

别

污染

物种

类

废水产生 治理设施 污染物处理/排放（纳管量）

排放

时间
/h

核算

方法

产生

废水

量 t/a

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a 工艺
效率
/%

核算

方法

排放

废水

量 t/a
排放浓度 mg/L 排放量 t/a

职工

生活

生活

用水

设施

生

活

污

水

CODCr 类比法

612
350 0.214

化粪池、

隔油池

/

物料

衡算

法

3852

CODCr500mg/L、
NH3-N35mg/L、
SS400mg/L、
石油类 20mg/L

CODCr1.926t/a、
NH3-N0.135t/a、
SS1.541t/a、

石油类 0.077t/a

7200

NH3-N 类比法 35 0.021 /

清洗

用水

废水

处理

设施

生

产

废

水

CODCr 类比法

3240

700 2.268 调节池-
隔油池-
沉淀池

-A/O-过
滤吸附

75.0
NH3-N 类比法 / / 40.0
SS 类比法 400 1.296 90.0

石油类 类比法 200 0.648 90.0



49

表 4-8 综合污水处理厂废水污染源核算结果及相关参数一览表

工序 污染源 污染物

进入综合污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放

排放时间/h产生废水量

(m3/a)
产生浓度

(mg/L)
产生量

(t/a)
治理工艺 核算方法

排放废水量

(m3/a)
排放浓度

(mg/L)
排放量

(t/a)

综合污

水处理

厂

生活

污水

CODCr

3852

CODCr500mg/L、
NH3-N35mg/L、
SS400mg/L、
石油类 20mg/L

CODCr1.926t/a、
NH3-N0.135t/a、
SS1.541t/a、

石油类 0.077t/a

见图 4- 1和
图 4-2

排污

系数法

612
50 0.031

7200
氨氮 5 0.003

生产废

水

CODCr

3240

50 0.162

7200
NH3-N 5 0.016
SS 10 0.032

石油类 10 0.032
表 4-9 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放量

/（万 t/a）
排放

方式

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度° 纬度° 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放标准

浓度限值/（mg/L）

1 DW001 121.21463 30.73713
0.3240（生产）

0.0612（生活）

间接

排放

连续排放，流量

不稳定，但有周

期性规律

/ 平湖市东片污水

处理厂

COD 50

NH3-N 5

SS 10

3、废水防治措施可行性分析

项目产生的生产废水可生化性较好，清洗废水经“调节池-隔油池-沉淀池-A/O-过滤吸附”处理工艺处理后，可去除大部分 SS、

CODCr、石油类、氨氮、总氮等，可保证运行效果稳定。表 4-10的进水水质为全厂清洗废水的综合浓度。



50

表 4-10 各废水处理单元去除效率一览表

处理单元 项目 CODCr SS 石油类 氨氮 总氮

调节池-隔油池-沉淀池

-A/O-过滤吸附

进口 700 400 200 28 36
出口 175 40 20 16.8 25.2

去除率 75 90 90 40 30

纳管标准
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996） ≤500 ≤400 ≤20 ≤35 /

根据上表，处理后生产废水水质可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，处理后的生产废水和生活污水

一同纳管排放，最终经平湖市东片污水处理厂统一处理。参照《水污染治理工程技术导则》（HJ 2015-2012）中推荐的污染防治

可行技术，本项目涉及的废水污染治理措施可行性分析可见表 4-11。
表 4-11 废水污染防治可行技术情况表

污染工序 装置 污染因子
可行技术

是否为可行技术
( HJ2015-2012) 中推荐的可行技术 本项目采取的废水防治措施

职工生活 化粪池 COD、氨氮 无要求
项目生活污水经化粪池预处理

后纳管排放
是

生产废水 废水处理设施
COD、氨氮、

SS

一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），二级处理（A/O、
SBR、氧化沟、生物转盘、生物接触氧化、流化床、

其他）

调节池-隔油池-沉淀池-A/O-过
滤吸附

是

4、自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），废水污染源监测计划见表 4-12。

表 4-12 水污染物最低监测频次

监测点位 监测指标 执行标准 监测频次

废水总排口
pH值、悬浮物、化学需氧量、氨氮、总

磷、总氮

《污水综合排放标准》( GB8978- 1996) 三级标准

《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》( DB33/887-2013) 表 1标准
1次/年



51

5、废水环境影响分析

本项目废水主要为职工生活污水以及清洗废水。污水处理站扩建后将现有将混凝沉淀改为生化处理工艺，采用调节池-隔油池

-沉淀池-A/O-过滤吸附的工艺路线，将废水中污染物予以去除，可保证运行效果稳定。本项目生活污水经化粪池预处理达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后纳管排放，清洗废水经企业配套的废水处理设备处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准后纳管排放（废水总排口为 DW001），其中氨氮纳管标准采用浙江省地方标准《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）表 1中的排放限值，送平湖市东片污水处理厂处理。

本项目废水可实现全部纳管排放，对周边水环境不会造成直接影响。

6、依托集中污水处理厂可行性

本项目在平湖市东片污水处理厂管网覆盖范围内，污水可纳管排放。平湖市东片污水处理厂污水处理工艺见图 4- 1、图 4-2。

污水处理厂设计进口水质为《污水综合排放标准》（GB8978- 1996）中的三级标准，其中 NH3-N入网标准执行《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）表 1其他企业排放限值，最终经平湖市东片污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排放。



52

图 4-1 一期工程污水处理工艺流程图

图4-2 二期工程污水处理工艺流程图

平湖市东片污水厂一期和二期设计污水处理能力总共为 8.5万 t/d，根据浙江省排污单位自行监测信息平台 2023年 6月 9日~6

月 15日监测数据，具体见表 4-13，污水厂水污染物可稳定达标排放，目前该污水厂日处理污水工程负荷 88%，污水处理还有一



53

定余量。本项目实施后生活污水处理后能够达到污水厂进水水质要求，排放量小，不会对平湖市东片污水处理厂正常运行带来影

响和冲击，因此，本项目废水依托集中污水处理厂进行处理是可行的。

表 4-13 污水厂废水总排口监测结果 单位：mg/L( 除 pH值外)

监测点位 监测时间
监测数据

pH 值 CODCr NH3-N TP 总氮

总排口

2023-06-09 7.82 33.3 0.127 0.102 9.50
2023-06-10 7.76 31.4 0.130 0.110 10.10
2023-06-11 7.74 30.5 0.121 0.135 9.21
2023-06-12 7.70 30.5 0.307 0.201 9.21
2023-06-13 7.67 26.5 0.026 0.175 8.32
2023-06-14 7.72 28.9 0.033 0.194 8.35
2023-06-15 7.61 27.4 0.032 0.241 8.52

排海标准 6-9 50 5 0.3 12
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

4.2.3 噪声

（1）源强及排放情况

项目的噪声主要来自各机械设备运行噪声，因本项目存在较多同类型设备，处于同一车间同类型设备在等效源强核算后进行

声源噪声源强调查，项目主要噪声源源强调查具体见表 4-14及表 4-15。

